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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO: BRANCO-PR
LEI N° 2.076
Data: 19 de setembro de 2001.
- Stmula: Autoriza doag#io de area.de imével para o Centro Tecnolégico
“ : Industrial do Sudoeste Paranaense CETIS.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Paran, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: '

Art. 1°- Fica o Executivo Municipal autorizado a doar parte do imével Inelso
Zuffo, desmembrado de parte dos lotes rurais sobn°® 85 e 86 do Nicleo Bom Retiro,
com 4rea de 4.112,00m2 (quatro mil e cento ¢ doze metros quadrados), constante
dd Matricula sobn®19.277, do 1° Oficio do Registro Geral de Iméveis da Comarca
de Pato Branco, Estado do Parand, sem benfeitorias, a0’ Centro Tecnoldgico
Industrial do Sudoeste Paranaense - CETIS, pessoa juridica, inscrita no CGC n®
02,720.067/0001-26 com sede na Rodovia PR 469, s/n®, Km 01, nesta cidade de
Pato Branco, Estado do Parana. ’

Art. 2°. A doagHo de que trata o caput fica condicionada ao seguinte:

I - inalienabilidade pelo prazo de dez (10) anos, contados a partir do efetivo
inicio das atividades industriais da donatdria;

11 - destinag3o-do imovel exclusivamente para a Industrializagdo de pegas
de aluminio e plésticos através de injetoras, vedado qualquer outro;

111 - inicio das obras 1o prazo de 80 (noventa) dias, contados da publicagio
desta Lei,

IV - outorga da esontura publica de doagdo somente apds o efetivo inicio
das atividades comerciais proposta;

V -revogag3o da doagio, com perda integral das benfeitorias que edificar
sobre o imdvel objeto da doagio em beneficio do doador, em caso de
descumprimento de qualquer dds condigSes estabelecidas nesta Lei e na Lei n°
1.207, de 03 de maio de.1.993, com alterag3es dadas pela Lei n® 1.260, de 18 de
novembro de 1993.

Art.'3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaglio revogadas as
disposigdes em contrério. ‘

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 19 de setembro de 2001.

CLOVIS SANTO PADOAN - Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 94/2001

Stumula: Autoriza doacédo de area de imdvel para
o Centro Tecnoldogico Industrial do
Sudoeste Paranaense - CETIS.

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a doar parte do
imével Inelso Zuffo, desmembrado de parte dos lotes rurais sob n° 85 e 86 do
Nucleo Bom Retiro, com area de 4.112,00m? (quatro mil e cento e doze metros
quadrados), constante da matricula sob n°® 19.277, do 1° Oficio do Registro
Geral de lmoéveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem
benfeitorias, ao Centro Tecnoldogico Industrial do Sudoeste Paraneanense -
CETIS, pessoa juridica, inscrita no CGC sob n° 02.720.067/0001-26 com
sede na Rodovia PR 469, s/n, Km 01, nesta cidade de Pato Branco, Estado do
Parana.

Art. 2° - A doacdo de que trata o caput fica condicionada ao
seguinte:

I - inalienabilidade pelo pra:zo de 10 (dez) anos, contados a partir
do efetivo inicio das atividades industriais da donataria;

IT - destinacdo do imdvel exclusivamente para a industrializagao
de pecas de aluminio e plasticos através de injetoras, vedado qualquer outro;

III - inicio das obras no prazo de YU {roventa) dias, contados da
publicacio desta lei;

IV - outorga da escritura publica de doacao somente apds o
efetivo inicio das atividades comerciais proposta;

V - revogacao da doacdo, com perda integral das benfeitorias que
edificar sobre o imével objeto da doacdo em beneficio do doador, em caso de
descumprimento de qualquer das condicdes estabelecidas nesta lei e na lei n°
1.207, de 3 de maio de 1993, com alteracoes dadas pela lei n® 1.260, de 18 de
novembro de 1993.

Art. 3° - Esta Lei entra emn vigor na data de sua publicacio,
revogadas as disposi¢ées em contrario.

Rua Araribéia, 491 Telefax (46) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 94/2001

Através da presente matéria, o Executivo Municipal pretende obter apoio do
douto plendrio desta Casa de Leis para aprovagfo do projeto que autoriza
doagfio de 4rea de imdvel para o Centro Tecnoldgico Industrial do Sudoeste
Parananese — CETIS.

O imovel objeto da doacfo serd destinado exclusivamente para a
industrializag@o de pegas de aluminio e plasticos através de injetoras.

Ac¢les que visam manter e ampliar o crescimento e progresso de
Pato Branco, com o objetivo de fomentar a industrializacdo, promovendo o
desenvolvimento econémico, gerando novos empregos e ampliando a renda, séo
bem vindas.

Diante disso, emitimos PARECER FAVORAVEL a sua
regimental tramitag8o e aprovacéo por esta Casa de Leis.

E 0 nosso parecer, SMIJ.
Pato Branco, 5 de setembro de 2001.

: Vﬂér Maccari — PSDB

Membro
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COMISSAO DE MERITO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 94/2001

Obter autorizacfo legislativa para doar area de imdvel para o
Centro Tecnoldgico Industrial do Sudoeste Paranaense — CETIS, € o que
pretende o Executivo Municipal, através deste projeto de lei.

A éarea referida comprenede 4.112,00m2 matriculado sob n°
19277, junto ao 1° Oficio do Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato
Branco, Estado do Parand, sem benfeitorias, localizada junto ao Imovel Inelso
Zuffo, nesta cidade de Pato Branco.

A destina¢fo da doacgfo do imdvel é para industrializagdo de
pecas de aluminio e plasticos através de injetoras, visando assim dar
continuidade aos servigos que estfio sendo prestados pelo CETIS, e atendendo
a finalidade do Projeto de Desenvolvimento do Sudoeste do Parana, em apoio
as industrias ja instaladas, sendo para tanto necessaria a implantagdo de uma
estrutura fisica para abrigar os equipamentos adquiridos através da
financiadora de Estudos e Projetos FINEP.

A matéria € de grande relevdncia para o desenvolvimento
econdmico do municipio, visando a promog¢dio do setor produtivo. Desta
forma, esta relatoria emite PARECER FAVORAVEL a sua tramitagio e
aprovagio.

E o0 nosso parecer, SMIJ.

ertani — PSDB
(Presidente)
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 94/2001

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em tela,
obter autorizac8o legislativa para doar area de imovel para o Centro Tecnolégico
Industrial do Sudoeste Paranaense — CETIS.

Conforme explica o Executivo Municipal em sua Mensagem n°
66/2001, na area de terras objeto da doagfo, serd construido um mdédulo industrial
e abrigard de imediato uma Injetora de Aluminio ¢ uma Injetora de Plastico, de
ultima geracéo, além de uma ferramentaria para construcdo de moldes avaliado em
aproximadamente R$ 1.500.000,00. O objetivo principal da indastria € o
atendimento das empresas que j& estfio instaladas no CETIS, bem como, a
prestacdo de servigos para toda a regifio, pois € a Unica do género.

Analisando a matéria, observamos a sua importancia para o
desenvolvimento econdmico e o progresso e beneficio a2 comunidade em geral.

Portanto, emitimos PARECER FAVORAVEL a sua tramitagio e
aprovagio.

E o parecer, sob censura.
Pato Branco, s-dgsetembro de 2001.

Sl%ffo Hasse — PSDB
Membro

FL — Membro
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 094/2001

Através do Projeto de Lei em epigrafe, pretende o Executivo Municipal obter
autorizagdo legislativa para doar parte do Imovel Inelso Zuffo, nesta cidade de Pato
Branco, com drea de 4.112,00 m2, matriculado sob n° 19.277, junto ao 1° Oficio do
Registro Geral de Imodveis, da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem
benfeitorias, a0 CENTRO TECNOLOGICO INDUSTRIAL DO SUDOESTE
DO PARANA - CETIS , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
n° 02.720.067/001-26, com sede na Rodovia PR 469, s/n°, Km 01, em Pato Branco,
Estado do Parana.

O Projeto ¢lenca condicionantes a doagéo, estipulando ainda, que o referido imével
sera destinado exclusivamente para a industrializagdo de pecas de aluminio e
plasticos através de injetoras.

Justifica 0 Executivo Municipal em sua Mensagem, que o modulo industrial a ser
construido tera area de 510,00 m2 e abrigara de imediato uma injetora de aluminio
e uma injetora de plastico, de ultima geragdo, além de uma ferramentaria para
construgdo de moldes avahiado em aproximadamente R$ 1.500.000,00 (Um milhdo
¢ quinhentos mil reais). O objetivo principal da inddstria é o atendimento das
empresas que ja estdo instaladas no CETIS, bem como a prestagido de servigos para
toda a regido, pois ¢ a Unica do género. Os recursos para a construgdo do imdvel ja
estdo disponiveis e 0 equipamento importado do Japdo encontra-se no porto de
Santos, razdo da urgéncia do empreendimento.

A proposigdo ndo apresenta as informagdes e documentagdes indispensaveis a sua
analise, conforme exige a Lei Municipal n° 1.207/93, que instituiu normas para a
doagdo de iméveis publicos a atividades industriais, especialmente as consignadas
em seu artigo 1°, incisos IV, V, IX| X e XI, os quais face a urgéncia da matéria e
o montante do investimento, se assim entenderem as Comisses Permanentes,
poderdo ser oferecidos anteriormente a segunda discussdo e votagio da matéria.

Rua Araribéia, 491 Telefax (46) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana
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Recomendamos ainda, especialmente a Comissdo de Finangas ¢ Orgamento, que
solicite junto ao Executivo Municipal, o envio do laudo de avaliacio do imével
objeto da doagdo, dando-se cumprimento ao que prescreve a norma contida no
artigo 17 da Lei n° 8.666/93 (Lei de Licitagdes).

Feitas essas consideragdes, cumpridas as formalidades legais, estard a matéria apta
a seguir sua regimental tramitagao.

E o parecer, SALVO MELHOR JUiZO.

Pato Branco, 05 de setembro de 2.001.

gssor Juridico

Rua Araribéia, 491 Telefax (46) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 066/2001

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Fazemos uso da presente Mensagem para encaminhar a essa Colenda Casa de Leis,
o incluso Projeto de Lei que solicita autorizagio legislativa para efetuar a doagdio de parte do
imovel Inelso Zuffo, desmembrado de parte dos lotes rurais sob n® 85 € 86 do Nucleo Bom Retiro,
com a area de 4.112,00m? (quatro mil e cento e doze metros quadrados, ao Centro Tecnolégico
Industrial do Sudoeste Paranaense — CETIS, pessoa juridica, inscrita no CGC n°
02;720.067/0001-26 com sede na Rodovia PR 469, s/n°, Km 01, nesta cidade de Pato Branco,
Estado do Parana.

Para dar continuidade aos servigos que estdo sendo prestados pelo CETIS, e
atendendo a finalidade do Projeto de Desenvolvimento do Sudoeste do Parana, em apoio as
industrias ja instaladas, é necessario a implantagio de uma estrutura fisica para abrigar os
equipamentos adquiridos através da Financiadora de Estudos e Projetos FINEP.

O terreno ora solicitado encontra-se localizado na area industrial, KM 4, Zuffo, e
tem uma area de 4.112,00m? (quatro mil ¢ cento e doze metros quadrados), ao lado do imovel onde
se encontra atualmente, ja em funcionamento, uma regeneradora de oleos do LACTEC —
MINERALTEC.

O moddulo industrial a ser construido no imovel tera a area de 510,00m? e abrigara de
imediato uma Injetora de Aluminio e uma Injetora de Plastico, de Ultima geragio, além de uma
ferramentaria para construgdo de moldes avaliado em aproximadamente R$ 1.500.000,00 (um
milhdo e quinhentos mil reais). O objetivo principal da indistria ¢ o atendimento das empresas que
ja estdo instaladas no CETIS, bem como a prestagdo de servigos para toda a regido, pois ¢ a inica
do género.

Os recursos para a construgdo do imével ja estdo disponiveis € o equipamento
importado do Jap@o encontra-se no Porto de Santos, razio da urgéncia do empreendimento, assim
sendo, considerando que o Instituto aguarda somente a aprova¢io da lei de doagdo para
imediatamente iniciar as obras, rogamos aos nobres edis que a matéria seja apreciada ¢ votada em
regime de urgéncia.

Certos do interesse e do proposito de Vossas Exceléncias em promover o progresso €
beneficiar a comunidade em geral, inclusive conforme consta no item 3, do Oficio n°® 650/2001,
dessa Egrégia Cdmara Municipal, colocamos o presente Projeto de Lei para analise e aprovagio.

\
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Prefeito Municipal
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ASSESSORIA JURIDICA
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PROJETO DE LEI N° 94/2001

Samula: Autoriza doag@o de area de imovel para o Centro
Tecnolégico Industrial do Sudoeste Paranaense
CETIS

Art 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a doar parte do imével Inelso Zuffo,
desmembrado de parte dos lotes rurais sob n° 85 e 86 do Nicleo Bom Retiro, com érea de
4.112,00m? (quatro mil e cento ¢ doze metros quadrados), constante da Matricula sob n® 19.277,
do 1° Oficio do Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem
benfeitorias, ao Centro Tecnolégico Industrial do Sudoeste Paranaense — CETIS, pessoa
juridica, inscrita no CGC n® 02;720.067/0001-26 com sede na Rodovia PR 469, s/n°, Km 01,
nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parana.

Art. 2°, A doago de que trata o caput fica condicionada ao seguinte:

I - inalienabilidade pelo prazo de dez (10) anos, contados a partir do efetivo inicio
das atividades industriais da donataria;

H - destinagdo do imével exclusivamente para a industrializagdo de pecas de
aluminio e plasticos através de injetoras, vedado qualquer outro;

I - inicio das obras no prazo de 90 (noventa) dias, contados da publicagdo desta
Lei;
IV - outorga da escritura publica de doaglio somente apoés o efetivo inicio das

atividades comerciais proposta;

V - revogacio da doagdo, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre o
imovel objeto da doago em beneficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer das
condigdes estabelecidas nesta Lei e na Lei n° 1.207, de 03 de maio de 1.993, com altera¢des dadas
pela Lei n° 1.260, de 18 de novembro de 1.993.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publica¢io revogadas as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 30 de agosto de 2001.

\
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Clovt to Padoan

Prefeito Municipal
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Pato Branco, 12 de setembro de 2001

Exmo. Sr.

Nereo Faustino Ceni

DD. Presidente da Camara Municipal de
PATO BRANCO - PR

Senhor Presidente.

Para complementacdo da Nota Explicativa encaminhada em 05 de
setembro de 2001, sobre a doacdo do terreno para a construgcdo de um
modulo industrial, e em cumprimento do disposto na Lei n 1207 de
03/05/93, encaminhamos em anexo, 0s seguintes documentos:

a) Certiddo Negativa de Tributos Municipais;

b) Certiddo Negativa de Tributos Estaduais;

c) Certidao Negativa de Tributos Federais;

d) Certidao Negativa de Acao Judicial Civil e Criminal.

Colocando-nos ao inteiro dispor de Vossa Senhoria, e agradecendo a
atencao, reiteramos 0s protestos de consideragao.

Atenciosamente

~

gon R
CETIS — Pato Branco

FONE: (46) 225-2143 - CAIXA POSTAL 516 - VIA DO CONHECIMENTO - KM 01 — CEP. 85501-970 —
PATO BRANCO - PR
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CERTIDAO NEGATIVA NR. 2366 /2001

EMITIDA EM 12/08/2001

Requerente...:EGON

Nome.........t :CENTRO TEC. INDUSTRIAL DO SUD.PARANAENSE-CETIS
Endereco.....: RUA RODOVIA PR. 469 KM 01 Numero....: 0
Bairro.......: Cadastro..: 6005680
Cidade.......: :PATO BRANCO PR

CPF/CNPJ.....: 2720067000126

RG.viviweensat 0

- CERTIDAO NEGATIVA

FINALIDADE
FINS DIVERSOS

CERTIFICO para os devidos fins, que de conformidade com as informacoes
prestadas pelos orgaos competentes desta Prefeitura no de Atividades acima descrito
da empresa, NAO CONSTA DEBITOS referente a Tributos Municipais inscritos ou nao em
Divida Ativa, ate a presente data. (j s

Fm firmeza do que eu,Silvane Fiorini\
CERTIDAQ, gque nao apresentando rasuras, emendas(o
rida, visada e assinada.

. bassei e digitei a presente
ntrelinhas, vai por mim confe-

Reserva~se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormen-
te constatadas, mesmo as referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A presente CERTIDAC e valida sem rasuras ate 12/12/2001 , e copia da
mesma so tera validade se conferida com a original.

Pato Branco, Pr, 12/09/2001

Setor de/ Arrecadacao
Tributacao Municipal
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 14:27:33 Fle. Nt__2Z
COORDENACAD DA RECEITA DO ESTADO 015624 | =
14A. DRR - AR: PATO BRANCO XS06  { T visro

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS ESTADUAIS
NUMERO: 414950-80

CERTIDAO FORNECIDA PARA O CNPJ: 01715975/0001-69
INSTITUTO DE TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO - L

RESSALVADO O DIREITO DE A FAZENDA PUBLICA ESTADUAL INSCREVER E
COBRAR DEBITOS AINDA NAO REGISTRADOS OU QUE VENHAM A SER  APURADOS.
CERTIFICAMOS QUE, VERIFICANDO OS REGISTROS DE PENDENCIAS JUNTO A FAZENDA
PUBLICA ESTADUAL, CONSTATAMOS NAQ EXISTIR(EM) DEBITO(S). EM NOME DO(A)
REQUERENTE. NESTA DATA.

0BS: ESTA CERTIDAO ENGLOBA TODAS AS INSCRICOES DA EMPRESA NO CAD.ICMS/PR

FINALIDADE: PARA FINS DE LICITACAQO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO
BRANCO

** A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDAO PODERA SER CONFIRMADA VIA INTERNET **
http://www.pr.gov.br/sefa/certidao.html

(ESTA CERTIDAC TEM VALIDADE ATE 11/11/2001 - FORNECIMENTO GRATUITO).

PATO BRANCO, 12/09/2001
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Nome: CENTRO TECNOLOGICO INDUSTRIAL DO SUDOESTE
PARANAENSE - CETIS
CNPJ: 02.720.067/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar quaisquer dfvidas de
responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas aos lributos e
contribuigbes federais administrados pela Secretaria da Receita Federal.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no dmbito desta
Secretaria da Receita Federal, ndo constituindo, por conseguinte, prova de
inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido, administrados pela
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Certiddo expedida com base na IN/SRF n® 96, de 23 de outubro de 2000.

Emitida as 13:27:30 do dia 11/09/2001 (hora e data de Brasilia).
Valida por seis meses a partir da data de emisséo.

Cadigo de controle da certiddo: EE07.5B7E.22B2.6971

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria da Receita
Federal (http://www receita.fazenda.gov.br/).

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange exclusivamente o
estabeiecimente identificado no CNPJ.

Aprovado pela IN/SRF n? 96/2000
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Prefeitura Municipal de Pato neo..-..

Estado do Parana

LAUDO DE AVALIACAO

Pelo Decreto n° 4.211 de 05.02.2001, do Prefeito Municipal de
Pato Branco, Senhor Clévis Santo Padoan, instituiu a Comissdo de Avaliacéo,
integrada pelos Senhores, Carlos Scipioni — Presidente, Adilcione Colli —
Secretario, Rubens Juglair, como membro, para procederem a avaliagdo dos
seguintes imoveis:
- Parte do Imoével Zuffo com a area de 4.112,00m2 (desmembrado da parte
lotes rurais 85 e 86 do Nucleo Bom Retiro), conforme Matricula n® 19.277,
avaliado em R$ 3.906,40 (tres mil novecentos € seis reais ¢ quarenta

centavos) .

Esta ¢ a avaliagfio e parecer da Comissdo.

Rubeng Juglair
Membro
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CENTRO TECNOLOGICO INDUSTRIAL DO SUDOESTE PARANAENSE = CETIS - momne

Pato Branco, 05 de setembro de 2001.

Exmo. Sr.

Nereo Faustino Ceni

DD. Presidente da Camara Municipal de
PATO BRANCO - PR

Senhor Presidente.

Em atendimento ao estabelecido na Lei Municipal n.° 1207
de 03 de maio de 1993, e com a finalidade de justificar a doagao pelo
Executivo Municipal, de um terreno para abrigar uma um modulo
industrial do Centro Tecnoldgico industrial do Sudoeste Paranaense,
informamos o seguinte.

| — Construcdo de um modulo industrial com 510 m2, com inicio das
obras, no prazo maximo de 60 dias, tempo necessario para os tramites
legais de licitacao.

Il — O Inicio das atividades esta previsto para o prazo de seis meses,
dependendo ainda, do restante os equipamentos que estdo sendo
adquiridos através do projeto FINEP e importados do Japao.

Il — A viabilidade econdémica esta comprovada, uma vez que 0S
equipamentos a serem instalados no moédulo, atenderao diretamente
as empresas que ja estdo instaladas e produzindo, junto ao
condominio CETIS, em Pato Branco.

IV — Numero de empregos diretos a serem gerados, aproximadamente
8, aumentando de acordo com a producao.

V - Geracgao de todos 0s impostos previstos na legislagao em vigor.

VI- Serdo instalados imediatamente no modulo a ser construido, os
seguintes equipamento:

FONE: (46) 225-2143 - CAIXA POSTAL 516 - VIA DO CONHECIMENTO — KM 01 — CEP. 85501-870 —
PATO BRANCO -PR
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A) Uma maquina de moldar por injecéo termoplastica, horizontal
de comando numérico, marca Mitsubishi, série/modelo
240MS3, capacidade de injecdo 810G, forgca de fechamento
de 240 ton, completa com os seus acessoérios, no valor
aproximado de R$ 400.000,00

B) Uma maquina Injetora de aluminio por fundicdo em molde,
marca Tochiba, modelo DC350E-S, capacidade de 350Ton
métrico, forca de injecao 34 ton, curso de 420 mm.,
consistindo de fundicdo em molde tipo camara fria horizontal,
completa com acessoérios, no valor aproximado de RS
1.000.000,00.

C) Maquinas para fermentaria, como um torno mecanico, uma
frezadora, uma eletro-erosao, etc. no valor aproximado de R$
100.000,00.

Esclarecemos ainda, que os equipamentos ja foram embarcados
no Japao, razao da urgéncia na constru¢gao do modulo, bem como nos
responsabilizamos em apresentar as Certiddes Negativas necessaria,
No menor prazo possivel, uma vez que ja foram solicitadas aos 6rgaos
competentes.

Colocando-nos ao inteiro dispor de Vossa Exceléncia, para
maiores informacgdes, desde ja agradecemos.

Atenciosamente

' =
Egon Paulo

CETIS - Pato Branco

FONE: (46) 225-2143 - CAIXA POSTAL 516 - VIA DO CONHECIMENTO — KM 01 — CEP. 85501970 —
PATO BRANCO - PR



A U SN B i e I i

» 2 %, ] Az A% 3N bl 1
v
o, ennpcaenson —
P e e ’ . |
i I j /] I | -
—— = { =
e ‘ = = = = = = ; 7
—— ]
: : P )
_ 3 i} -
s fl st A
H L‘i O, i
e 0 4 T
: ] .
—_— e ] o ;
H
L | '?
-~
[ HESIIGDL RO Fasihove rkshCo
[ -
BAGANAPIOS
" ot
H . !
-
T N 5
i j—
|
_— HRAE ctican
} _
H
i
Er_.x  —— et = 4 *—.Yr.— = — =,
‘ I bl . .
R 1 DRI SR —— R - Lo P S oK I
o w " ! w . -
e
Fana Baka
[ Barracko
= I .
.y - =
=4 XS A=
. [
~ / 3 B
[ .
H
LI B I i e o
5 — V Nt S ESTUDO PRELIMINAR
T — 3]
4 el ; Eng® Gl ARY MARCVESAN
= Lo i e ST e
- %
-— O i v e % ol
P N TV R Y AT WA
QLR ; . % RS DY PRY WPV WPVY PP VY ol
o - :

_ T e o Escriorio - Elevagao Frontl
B e & unp gl R I T : b Y

e e I

N T




PEOE DN e ey Lt

/s
\
A
N\
s
L
\\\
» . :

ESC . * 2000

l.w«».«w-o.».nw-- PO R e

[
APICULTORES
A= 2152,00m2

L
b i o b

£ OLERICOLAS

it he e

‘A ‘ " A= 52680 50m3
N s

- B A" -

e ""3.,.~
ERSSRIN

AGROINDUSTRIA b
PROCESSAMENTO DE FRUTAS

© METAVISION

E T P

16, mun, aw P, Boe.

VviETO

e

.,
.
S,

4ra et 3 a1
e e A Y B i SBY L2 v

-

. ————

T oapor
Az 4.112,00m2

i)
-._‘;‘;;'.“(l L0 T it

T AT4850,00m2

PN

e N2 4

a.:_.k~4,_~:s=-.:3--.“.}§n

.
- ; ~1
IR Vit - RN 5% b sipwn g0msinssenryrmasions samond



...'-W
o NEPERRUREMIEC s ~ .
e v - e
SRS g b, U, B g
S ” Fis. N_S____‘-A‘ﬁm___— i
PP VISTO

hfiaeBut ot Ot SIS

;{9 fredie

 REBUBLIGA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA ~ CNPJ

LTINS T Re

NONERS e INscdigia CARTAQ DE IDENTIFICACAO DA TATA DF ABERTURA  WWALIDAEE D0 AR1EQ
| 02,720.067/0001-26 j PESSOA JURIDICA 07/08/1998 30/06/2002

NOHE FMPRESART AL
LENTRO TECNOLOGICO INDUSTRIAL DO SUDQESTE PARANAENSE - CETIS

[rIveie o0 €STABCLECINENTO (WOML OF FANTASIAS

{ CETIS
€8D16n € QESCRICED OA ATIVIDADE ECONAMICS PRINCIAAL }
74.30-8-00 ~ Ensaios mat,produtos;analice qualidsde

C6PIG0 € OQESCRICAC DA RATUREZA GURIDIGA

301~8 ~ FUNDACAO MANTIDA COM RECURSOS PRIVADOS '
L0GRADALRG ] [edwene COMPLEMENTC

RODOVIA PR 469 SN KM 01

3 O
cer SALARD. DISIRITO wonlciriD HM l
85503-390 RODOVIA PR 469 PATO BRANCO . PR
l?nxx: FOS 1AL/ TAT/GORRELD ELLIABNICH, TELEIORE T J
fcor 00 nespoRsiven T fstTuagde eseec et - }
| 223.120.729-04
VIL10D £4 "GO0 TLRA-IGR(C NACIONKL

APRQVALU PELA IM/SRF NO. 001/2000



ot T
-g»"':’.,_——." g

- o »‘"/,t"o;“\, Vi \
& SN VIERA SAy
ot Gy
MARIA . )
p », (MG g

xh\ /f
o

3 E
Y
S r/h '”"ey 2 lm\n\W' ‘\Os r\"/ )‘
E- N i 4. .- " Li\wJ‘\“ Fon”
i ’, - Fon
Q Mun de P. Bow. .
i i
VISTO j
M h o e, B

ESTATUTO SOCIAL DO

CENTRO TECNOLOGICO INDUSTRIAL DO SUDOESTE PARANAENSE

CETIS

Titulo | — Da Denominagao, Objeto, Sede e Duragao
Titulo Il - Dos Associados
Titulo Ill - Das Cotas de Participagao
Titulo IV — Dos Orgaos do CETIS
Titulo V — Da Assembléia Geral
Titulo VI — Do Conselho de Administracéao
Titulo VIl — Da Diretoria Executiva
Titulo VIl — Do Conselho Fiscal
Titulo IX — Do Conselho de Consultivo
Titulo X — Do Exercicio Social e das Demonstragdes Econdmico-Financeiras
Titulo Xl — Do Patriménio
Titulo Xll — Da Liquidagao

Titulo Xlil - Das Disposi¢des Gerais e Finais
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Art. 1° - O Centro Tecnoldgico Industrial do Sudoeste Paranaense, doravante
denominado apenas CETIS, pessoa juridica de direito privado, sob a forma de
associagdo civil, sem fins lucrativos, sera regido pelas disposi¢des legais e
regulamentares que Ihe forem aplicaveis, pelo presente Estatuto e demais atos
normativos expedidos pelos seus 6rgdos de administragéo.

Art. 2° - O CETIS tem por objeto a conjugacéo de esforgcos para a implantagao e
operagao de centro tecnoldgico industrial, organizado e estruturado para a utilizagéo
racional e compartilhada de recursos humanos, técnicos, e financeiros, com vistas a
promover a inovagao e a capacitagao tecnologica industrial, bem como propiciar, em
ambiente adequado para o desenvolvimento de empreendimentos de base
tecnoldgica, apoio & industrializagdo da Regido Sudoeste do Estado do Parana.

Art. 3° - Para atender ao contido no Art. 2° sao atribuicbes do CETIS desenvolver,
sem no entanto a elas se limitar, atividades voltadas para a:

a) capacitagdo e suporte tecnologico através de laboratérios para ensaios,
testes, pesquisa, desenvolvimento e outros servigos técnicos;

b) compartilhamento de servigos de apoio empresarial, tais como administragio

e finangas, marketing, gestdo de recursos humanos, assisténcia médica,
limpeza, conservacgao e similares;

c) desenvolvimento tecnolégico empresarial via transferéncia de tecnologia,

oferta de estagios, de cursos, desenvolvimento e incubagéo, de projetos e de
empresas de base tecnoldgica;

d) produgéo de base tecnologica em modulos industriais;
e) projetos de pesquisa, desenvolvimento e engenharia de produto;

f) testes, ensaios e analises para a caracterizagdo e diagnéstico de produtos,
componentes, processos e sistemas;

g) assisténcia, consultoria e servigos técnicos;

h) estudos sobre fomento, demanda, aplicagéo, especificacdo elou oferta de
tecnologias;

i) elaboragdo e execugdo de programas, em varios niveis de formacdo, de
treinamento e de qualificagdo de recursos humanos e outras acdes
educacionais para a capacitagdo tecnologica;

J) geragao, adaptagao, transferéncia e licenciamento de tecnolegia.
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Art. 4° - O CETIS tem sede e foro no Municipio e Comarca de Pala Bl co, Estado
do Parana, prazo de duragéo indeterminado, podendo, por deliberagdo do seu

Conselho de Administragéo, abrir ou extinguir escritérios em qualquer parte do Brasil
ou do exterior.
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Titulo Il - Dos Associados L P12

VIBTO

Art. 5° - Integram o CETIS, constituindo-se como associados fundadores, a
COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL, sociedade por agbes de
economia mista e capital aberto, concessionaria do servigo publico federal de
energia elétrica no Estado do Parana, com sede na Rua Coronel Duicidio n° 800, em
Curitiba, Estado do Parana, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério
da Fazenda - CGC/MF sob o n° 76.483.817/0001-20 e o INSTITUTO
TECNOLOGICO DO LABORATORIO CENTRAL DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO - LACTEC, sociedade civil, sem fins lucrativos, pessoa

juridica de direito privado, com sede em Curitiba, Estado do Parana e com inscricéo
no CGC/MF sob o n® 01.715.975/0001-69.

§ 1° - Poderdo associar-se ao CETIS, a critério do Conselho de Administragéo,

outras pessoas juridicas voltadas aos objetivos sociais, que aderirem aos termos do
presente Estatuto.

§ 2° - Os associados fundadores e os demais que ingressarem na Associagéo,
constituem-se nos membros componentes da Assembléia Geral do CETIS.

Art. 6° - Para todos os efeitos, os associados fundadores referidos no Art. 5°
preservardo os seus direitos estatutarios, em especial os de votar e ser votado,
mesmo No caso de alienagdo das cotas de participagdo de que trata o Art. 11.

Art. 7° - Séo direitos dos associados:

a) utilizar-se da infra-estrutura laboratorial e de servicos da Associagéo,
respeitadas as deliberagdes dos Orgaos da Administragéo;

b) frequentar a sede social e participar de seus eventos;
c) votar e ser votado para cargos da administragéo;

d) reembolso em caso de adiantamento de despesas de responsabilidade da
Associagao;

q
e) reembolso em caso de investimento de valor ndo convertido em cota de
participacao.

Art. 8° - Sao deveres dos associados:

a) cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto:
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b) cumprir os compromissos assumidos para com o CETIS;

c) contribuir para com as despesas da Associagdo nos termos definidos pelo
Conselho de Administragao;

p 5 Mo N ﬂiﬁ 3
Titulo lil - Das Cotas de Participacédo P ‘
b YSTO

Art. 9° - A associacéo ao CETIS dar-se-a:

a) através de subscricdo de cotas de participagdo, mediante integralizagdo em
moeda corrente do Pais e/ou em bens méveis ou imoveis; e,

b) em decorréncia da transferéncia de cotas de participagdo de qualquer
associado.

-

Art. 10 - As cotas de participagdo do CETIS corresponderdo a 1000 (mil) fragbes
ideais em que se dividira o seu patrimonio.

Art. 11 - No ato de constituigdo do CETIS os associados fundadores, referidos no

Art. 5° integralizam como patriménio inicial da Associagdo as seguintes quantidades
de cotas de participagao:

a) 840 (oitocentas e quarenta) cotas de participagéo para o Instituto Tecnoldgico
do Laboratdrio Central de Pesquisa e Desenvolvimento — LACTEC; e,

b) 160 (cento e sessenta) cotas de participagdo para a Companhia Paranaense
de Energia - COPEL.

§ 1° - Conforme o Art. 9°, a constituigdo do patrimdnio inicial do CETIS resulta da
transferéncia de bens (méveis ou imoveis) e no aporte de recursos financeiros pelos
associados fundadores. Em caso de reembolso de valor relativo a cota de
participagdo decorrente de antecipagdo de recurso realizada por associado
fundador, tal reembolso —necessariamente remunerado e corrigido monetariamente-

-, sera objeto de entendimentos escritos entre os associados fundadores, com vistas
a salvaguardar direitos.

§ 2° - Em caso de ingresso de novos associados o LACTEC e a COPEL poderao
diminuir seus percentuais de participagéo no CETIS.

§ 3° - Com vistas a resguardar a natureza de pessoa juridica de direito privado, fica
estabelecido o limite méaximo de 49% (quarenta e nove por cento) de cotas de
participagdo do CETIS, passiveis de aquisicdo por ¢6rgdo ou entidade da
Administracdo Publica direta ou indireta envolvendo a Uni&o, os Estados, o Distrito

Federal e os Municipios, cabendo ao Conselho de Administragcdo verificar a
conformidade.
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Art. 12 - O valor patrimonial das cotas de participagdo de que trata o Art. 10 sera
avaliado e estabelecido pelo Conselho de Administragao.
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Titulo IV — Dos Orgéos do CETIS

Art. 13 - O CETIS, para o cumprimento de suas atribuicoes e a consecugéo dos
seus objetivos, sera constituido por uma Assembléia Geral, um Conselho de
Administragdo, uma Diretoria Executiva, um Conselho Fiscal e um Conselho
Consultivo.

§ 1°. O Conselho de Administragdo, a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal
compdem os 6rgaos da administracdo do CETIS.

§ 2°. Os 6rgaos referidos no paragrafo primeiro e o Conselho Consultivo ndo seréo
remunerados pelo CETIS, sendo o exercicio de suas fungdes considerado como
prestacdo de relevantes servigos a coletividade paranaense.

Titulo V - Da Assembléia Geral

Art. 14 - A Assembléia Geral é o 6rgéo deliberativo soberano da Associagéo,
devendo o seu funcionamento e as suas deliberagdes atenderem aos pressupostos
que, a respeito, estabelecer a lei, competindo-lhe privativamente:

a) aprovar as modificagdes do Estatuto;

b) eleger ou destituir os membros do Conselho de Administragdo e do Conselho
Fiscal:

c) deliberar anualmente sobre o Relatério da Administragéo e as Demonstragoes
Econdmico-Financeiras anuais;

d) deliberar sobre matérias que lhe sejam encaminhadas pelo Conselho de
Administracao; e,

e) deliberar pela liquidagéo do CETIS, elegendo o liquidante.
Paragrafo anico. A Assembléia Geral € composta pelos associados, inclusive os,

fundadores, em dia com todas as suas obrigagbes estatutarias.

Art. 15 - A Assembléia Geral reunir-se-a ordinariamente ao menos uma vez a cada
ano, até o dia trinta de.abril, e extraordinariamente sempre que for convocada, com
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Art. 16 - A convocagdo da Assembléia Geral dar-se-a através de publicagdo em
jornal de grande circulagéo estadual, com antecedéncia minima de 08 (oito) dias.

§ 1°- A publicagéo pela imprensa, referida neste artigo, podera ser dispensada se o
edital for encaminhado aos membros associados mediante protocolo, cuja entrega
seja formalizada através de assinatura do representante respectivo, observado,

obrigatoriamente, o prazo de antecedéncia minima de 08 (oito) dias da realizagéo da
Assembléia Geral.

§ 2°- Do edital de convocagéo, a ser assinado pelo Presidente do Conselho de
Administracdo ou por representantes dos associados que detenham em conjunto
pelo menos 3/5 (trés quintos) das cotas de participacéo, devera constar a indicagéo
do dia, hora e local da reunido, bem como os assuntos a serem tratados.
-

§ 3° A Assembléia Geral sera presidida pelo Presidente do Conselho de
Administragdo e, na sua auséncia, sera conduzida pelo representante de associado
eleito pela maioria simples das cotas representadas na Assembléia Geral, devendo
o Presidente indicar um representante dos associados para secretariar os trabalhos.

§ 4°- As atas das Assembléias Gerais serdo lavradas em livro proprio, delas
constando as assinaturas dos membros da mesa, associados e participantes
presentes, sendo que certidbes ou copias autenticadas serdo tiradas, para os fins
legais ou por solicitacao de terceiros.

Art. 17 - A ndo ser quando exigido quorum qualificado por este Estatuto, as
deliberagbes da Assembléia Geral serdo tomadas pela maioria simples dos
presentes, cujas cotas de participagéao representem pelo menos a metade mais uma

das cotas totais de participagdo no CETIS. Em caso de empate, cabera ao
Presidente da Assembléia o voto de qualidade.

§ 1°- Sera permitida nas Assembléias Gerais a representagdo e o voto por
procuragdo, desde que o respectivo instrumento seja apresentado ao Presidente do
Conselho de Administragdo, ou a quem por ele designado até 01 (uma) hora antes
do inicio previsto para a realizagdo da Assembléia Geral.

§ 2° - Seréo exigidos pelo menos 2/3 (dois tercos) do total de votos dos associados

para aprovagdo da matéria de que trata o item “a’, do “caput’ do artigo 14
(quatorze).

Art. 18 - Para efeito de determinagdo de votos na Assembléia Geral sera
considerada a proporcnonalldade de cotas de participacdo de cada associado.”
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Titulo VI - Do Conselho de Administragdo \7 m_m:j

Art. 19 - O Conselho de Administragéo sera composto por 3 (trés) membros titulares
e 3 (trés) suplentes, indicados e destituiveis pela Assembléia Geral, em conjunto ou
isoladamente, e pelo Diretor Superintendente, ou seu substituto legal.

§ 1°- Somente poderao ser eleitos membros do Conselho de Administragdo pessoas
fisicas representantes dos associados que sejam domiciliados no Pais.

§ 2°- O mandato sera de 03 (trés) anos, admitindo-se a reeleigao.

§ 3°- O Diretor Superintendente, ou seu substituto legal, ndo poderdo exercer a
Presidéncia do Conselho de Administragao.

Art. 20 — Compete ao Conselho de Administragao:

a) fixar, orientar e fiscalizar o exato cumprimento dos objetivos sociais;
b) fixar, as contribuigées dos associados;

c) apresentar a Assembléia Geral o Relatério da Administragdo e as
Demonstragcdes Econdmico-Financeiras anuais;

d) eleger o Presidente dentre seus membros;
e) nomear e destituir a Diretoria Executiva;
f) propor a Assembléia Geral alteragdes no Estatuto;

g) deliberar sobre diretrizes e linhas de atuagdo, planejamentos e politicas
institucionais;

h) aprovar o orgamento anual apresentado pela Diretoria Executiva, bem como
suas revisoes;

i) criar e fiscalizar as movimentagbes e a administragio, a cargo da Diretoria
Executiva, do Fundo de Reserva de que trata o Art. 37, destes Estatutos.

j) avaliar e estabelecer o valor patrimonial das cotas de participagdo do CETIS;
k) escolher, se for o caso, auditores externos independentes;

) instituir Comité de Arbitragem, bem como outros comités para tratamento de

assuntos especificos, fixando-lhes as atribuigbes, critérios e proced|mentos'
bem como nomear e destituir seus membros;

m)aprovar os limites, valores e condigbes de eventuais contratos de 'seguro de
responsabilidade civil que o CETIS venha a manter para a ar{Ura de ‘danos
causados a terceiros, comprovada a responsabilidade de €]
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n) deliberar sobre a aqwsug;ao e a ahenagao de bens |m5°\7é|§"ﬁ'ertencentes ao
CETIS ou de bens moéveis, quando a transa¢do nao estiver contemplada no
orcamento aprovado;

o) deliberar sobre qualquer assunto que lhe for submetido pela Diretoria
Executiva, inclusive estabelecimento de critérios para a aplicagdo de

penalidades decorrentes do descumprimento de dispositivos do presente
Estatuto;

p) acompanhar e avaliar a gestéo da Diretoria Executiva,

q) resolver os casos omissos neste Estatuto, “ad referendum” da Assembiéia
Geral.

Art. 21 — O Consetho de Administragdo reunir-se-a ordinariamente uma vez por
semestre, por convocagao expressa do seu Presidente, com antecedéncia minima
de 5 (cinco) dias uteis, mediante a presenga da maioria dos membros.

§ 1°-No caso de impedimento temporario do Presidente do Conselho de
Administrac&o, podera ele proprio designar outro Conselheiro para substitui-lo e, no

caso de vaga definitiva, os membros escolherao um novo Presidente, que exercera
as fungdes até o final do mandato.

§ 2° - No caso de vaga ou impedimento definitivo de qualquer Conselheiro, titular ou

suplente, cabera a Assembléia Geral designar o substituto, que complementara o
mandato do Conselheiro Substituido.

§ 3°- As reunibes extraordinarias serdo realizadas por convocagédo expressa do
Presidente do Conselho, ou por solicitagéo de 2/3 (dois tergos) dos seus membros,
com antecedéncia minima de 3 (trés) dias uteis.

§ 4°- O Conselho de Administragéo deliberara por maioria de votos, cabendo ao seu

Presidente, além do voto ordinario, o voto de qualidade no caso de empate nas
deliberagbes

§ 5°- As atas das reunides do Conselho de Administragdo seréo lavradas em livro

proprio, com indicagdo do numero de ordem, data e local, nome dos presentes,
relatos dos trabalhos e das deliberagbes tomadas.

Art. 22 — Cabera ao Conselho de Administragdo criar e gerir Comité de Arbitragem
visando estabelecer e administrar procedimentos para dirimir litigios relativos a
direitos patrimoniais disponiveis decorrentes das atividades desenvolvidas pelo,
CETIS, exigindo dos membros associados a adesdo a convencgio de arbltragem

medlante a inclusdo nos contratos celebrados de clausula comprom|ssor a e de
compromisso arbitral.

20 |
Qcémﬂ ¢ raprodué
do
et hﬁi““m'
A esta a8ta.

- fot
 p prasents
ﬂ&p‘ 4o dgm\ﬁ'\

neata GCar AL




el b b A ¥ L kPRSI T s q .)w-“‘“h""'“

‘C Mun, dﬂr Bc.a %4““10"‘“ VIS

{ # ‘o “0*“' VIEIRA SAp
P

% Fla. N2 % Oficlal
‘ ’3 -~
('qm- . T
VISTO o \ . "’UL -m . xommo

i e LT

[—-:uva«x

Titulo VIl - Da Diretoria Executiva e

Art. 23 - A Diretoria Executiva serd composta de 2 (dois) membros, sendo um
Diretor Superintendente e um Diretor Assistente, escolhidos dentre profissionais de
reconhecida competéncia, domiciliados no pais, eleitos e destituiveis pelo Conselho
de Administracdo, com mandato de 2 anos, podendo ser reeleitos. Findos os

mandatos, permanecerao em seus cargos até a investidura dos novos Diretores
eleitos.

Paragrafo unico. Os Diretores poderao ser reeleitos em conjunto ou isoladamente.

Art. 24 — Compete a Diretoria Executiva:

a) praticar todos os atos necessarios ao funcionamento da Associagéo, inclusive a
a criacdo de comités técnicos efou operacionais julgados necessarios a boa
gestédo do CETIS, “ad referendum” do Conselho de Administragéo.,

b) propor ao Conselho de Administragdo a aprovagéo do regimento interno e os
regulamentos da Associagao,

c) propor ao Conselho de Administragdo as diretrizes fundamentais da
Administracao, que devam por este ser apreciadas,;

d) apresentar aoc Conselho de Admihistr_agéo o orgamento anual da Associagéo.

§ 1°- Os documentos que obriguem o CETIS serdo assinados conjuntamente pelo
Diretor Superintendente e pelo Diretor Assistente, podendo uma das assinaturas ser
de um procurador legalmente constituido.

Art. 25 — Compete ao Diretor Superintendente:

a) legal e privativamente representar o CETIS, em juizo, ou fora dele, ativa ou
passivamente, recebendo citagdo inicial, intimagGes e notificagées, podendo
ainda constituir procuradores e nomear prepostos;

b) assumir obrigagdes e direitos em nome do CETIS, podendo para tanto praticar
atos, assinar documentos, celebrar contratos, estabelecer avengas, bem como
movimentar recursos financeiros;

c) executar as resolu¢des e determinagdes do Conselho de Administracéo;

d) apresentar ao Conselho de Administracéo relatorios, orgamento, proposigoes e,
programas da Associagao;

e) a administragdo geral do CETIS;
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TIS;
g) desenvolver todas as atividades de natureza técnica e operacional constantes

do objeto social do CETIS, inclusive o gerenciamento dos servigos a serem
prestados aos associados e a terceiros.

materiais necessarios e gerenciando os recursos humanos do (¢

Paragrafo anico. O Diretor Superintendente, observadas as diretrizes do Conselho
de Administragéo, podera contratar com associados ou terceiros a execugéo, no
todo ou em parte, de servigos técnicos, administrativos e outros necessarios a
execucgao das atividades meio e fim do CETIS.

Art. 26 - Compete ao Diretor Assistente substituir o Diretor Superintendente nos
seus afastamentos e auséncias, bem como desempenhar as fungbes que Ihe forem

delegadas pelo Diretor Superintendente, observadas as disposi¢ées estatutarias e
reglmentals

Paragrafo unico - No caso de impedimento definitivo de qualquer dos Diretores, 0

Conselho de Administragdo, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da vacancia,
elegera um novo Diretor para completar o mandato do substituido.

Titulo VIl - Do Conselho Fiscal

Art. 27 — O Conselho Fiscal sera constituido de 3 (trés) conselheiros, com mandato
de 3 (trés) anos, eleitos pela Assembleia Geral.

§ 1°- Para cada conselheiro sera eleito um suplente, que o substituira na sua
auséncia ocasional ou definitiva, cabendo-lhe os mesmos direitos, deveres e
obrigacdes do titular.

§ 2°- Somente poderéao ser eleitos membros do Conselho Fiscal pessoas fisicas que
sejam domiciliadas no Pais.

Art. 28 — Compete ao Conselho Fiscal:

a) fiscalizar os atos da Administracao, verificando o cumprimento de seus deveres
legais e estatutarios;

b) opinar sobre o Relatério Anual da Administragdo, e as Demonstragdes

Financeiras do exercicio, fazendo constar de seu parecer as informagdes

complementares que julgar necessarias ou Uteis a deliberagdo da Assembléia
Geral;

c) denunciar aos oOrgdos da administragdo e, se esses nao tomarém
providéncias necessarias, a Assembléia Geral, erros, fraudes ou cri

envolvendo bens, servicos ou pessoas do CETIS e sugerir providé
respeito;
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d) tomar conhecimento e analisar a documentagao contabil;
financeira do CETIS que, de acordo com as normas vigentes, lhe devam ser
apresentadas, bem como outros assuntos que lhe forem submetidos;

e) solicitar a administracdo, sempre que entender necessario, esclarecimentos,
informagdes e demonstracdes financeiras ou contabeis especiais.

Art. 29 - O Conselho Fiscal reunir-se-a, ordinariamente, uma vez por ano e,

extraordinariamente, quando convocado por qualquer de seus membros, ou pelo
Conselho de Administragéo ou pela Assembiéia Geral.

Art. 30 - As atas das reuniées do Conselho Fiscal serdo lavradas em livro proprio,
com indicagdo do numero de ordem, data e local, nome dos presentes, relato dos
trabalhos e deliberacdes tomadas.

Art. 31 - Os membros do Conselho Fiscal poderdo assistir as reunides do Conselho

de Administragdo e as Assembléias Gerais, sempre que estiverem pautados
assuntos sobre os quais devam opinar.

Titulo IX - Do Conselho Consultivo

Art. 32 - O Conselho Consultivo sera composto por 5 (cinco) membros, indicados

pelo Conselho de Administracdo, “ad referendum” da Assembléia Geral, com os
respectivos suplentes, escolhidos da seguinte maneira:

a) um (1) membro representante dos usuarios dos moédulos industriais do CETIS;
b) um (1) membro representante do segmento industrial;

c) um (1) membro representante do segmento de ensino e pesquisa;

d) um (1) membro representante da Administragéao Publica; e,

e) um (1) membro representante da Diretoria Executiva do CETIS.

Paragrafo anico. A instalagdo do Conselho Consultivo serd encaminhada pelo
Conselho de Administragc&o, devendo ser efetivada em até 1 (um) ano apods a data
de aprovagao do presente Estatuto.

‘

Art. 33 - S&o atribuicbes do Conselho Consultivo opinar a propésito da consecucéo

do objeto social do CETIS, sugerindo encaminhamentos quanto a politicas, diretrizes
e estratégias da Associagdo.
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Art. 34 - Até o final de outubro de cada ano, a Diretoria Executivarencaminhara a

apreciagdo do Conselho de Administragdo o orgamento anual para O exercicio
seguinte.

Art. 35-0 exercicio social coincidira com o ano civil e obedecera, quanto as
demonstragdes financeiras, aos preceitos da legislagao vigente.

Art. 36 - Constituirdao receitas do CETIS:

a) as contribuigdes dos associados fixadas pelo Conselho de Administracéo;,

b) doagbdes, incentivos e subvengdes, quer do Poder Publico, quer de particulares;
¢) contribuigbes extraordinarias;

1) rendas constituidas em seu favor por terceiros;

e) rendas oriundas da administragao de seu patrimonio;

f) reembolso por servigos prestados; e,

g) empréstimos contraidos.

Art. 37 — Os resultados favoraveis do exercicio serao recolhidos a um Fundo de
Reserva, que sera constituido pelo somatoério dos superavits de exercicios anteriores
a ele recolhidos e cuja destinagdo e utilizacdo sera determinada pelo Conselho de
Administragcdo, “ad referendum” da Assembléia Geral, ressalvado, com vistas a
salvaguardar direitos, o necessario atendimento prioritario dos compromissos de
reembolsos, decorrentes de antecipagao de recursos realizada por associado
fundador, em face do contido no paragrafo primeiro do Art. 11 deste Estatuto.

Art. 38 - O CETIS nao distribuira lucros, bonificagbes, vantagens pecuniarias e
assemelhados a seus associados sob nenhum pretexto, forma ou titulo.

Art. 39 - O Relatério da Administragdo e as demonstragbes econdmico-financeiras
deverdo ser submetidos a Assembléia Geral, acompanhados dos pareceres do

Conselho Fiscal, e, se for o caso, a critério do Conselho de Administragéo, de
parecer de Auditor Independente.

Titulo Xl - Do Patrimonio
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Art. 41 - O CETIS n&o considerara, para fins orgamentanos ’”amﬁezﬁ b,é ' e seus

bens patrimoniais, devendo, entretanto, considerar os valores necessérios a

amortizacao e juros de eventuals emprestlmos e financiamentos decorrentes de
suas aquisigdes.
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Art. 42 - O CETIS entrara em liquidagao por deliberagdo da Assembléia Geral, que
elegera o liquidante.

Art. 43 - No caso de dissolugdo da Associagdo, o destino de seu patrimonio sera
decidido pela Asseinbleia Geral que, obrigatoriamente, observara o ressarcimento

das cotas de participagdo a cada um dos membros associados, apos deduzidos
todos os Onus decorrentes da liquidagao.

Titulo Xl - Das Disposictes Gerais e Finais

Art. 44 - Os associados nio respondem solidaria nem subsidiariamente pelas
dividas e obrigagdes contraidas pelo CETIS.

Art. 45 - O CETIS podera contratar, para o desempenho de suas fungdes, pessoas
fisicas ou juridicas.

Art. 46 - O Conselho de Administragdo podera autorizar, com base em exposi¢éo de
motivos da Diretoria Executiva e “ad referendum” da Assembléia Geral, a alienagéo

do patrimbdnio constituido para a operacionalizacdo de projetos voltados ao
cumprimento do objetivo social.

Art. 47 - Na consecugao dos seus objetivos sociais o CETIS observara o disposto na
legislagdo ambiental pertinente, contribuindo com os 6rgdos da Administragdo

Publica envolvidos e colaborara, em especial, com a fiscalizagdo na execugdo de
obras e projetos.

.

Art. 48 - Os associados, por si, por seus representantes, prepostos e procuradores,
bem como os membros dos Orgdos da Administragdo do CETIS, obrigam-se a
guardar sigilo e confidencialidade dos assuntos que deles tome conhecimento,
desde que a quebra do sigilo possa trazer prejuizos & instituicdo CETIS ou &
terceiros, respondendo. civil e criminaimente pela divulgagao publica o par‘ucu}ar
dos assuntos que comprometam os interesses da Associagao.
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Paragrafo tinico. A manutencao de confidencialidade pr
as discussées dos membros dos Orgéos da Administ

Art. 49 - Os casos omissos no presente Estatuto serdo resolvidos pelo Conselho de
Administracdo, “ad referendum” da Assembléia Geral. G Mun . P B“
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MARTO JOSE DALLAVALLI
Diretor Assistente do CETIS
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re. c. h$116,76
g

JAPOTEGA. S8CHLTURA PUUJJICA De C(M’l‘ WO D!’ AIJ(‘ 'I‘UnA DL, (“GCDII’) F1X0 COM G.’\hANTIA

odelo 7700, versao basica~turbo, chassis/seria 7700A332920 e Plataforma de Corte -

h 1% em 15.05.1997 @ a ultina pargela em 15.05,2001, Federsl n®0.172. 887/96.0 hrigam
58 8 partes pejgs demais condicoes da escritura. Ref. K.l e mat. 19.277 acima,Dou
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rR.Q - 19.277 - 07.06.96 -~ CEDULA. RURAL PIGNQRATICIA € HIPOTECARIA, -

Emitente: INELSO ZUFFO, & sua esposa EDI TEREZINHA ZUFFO, FINANCIA--

DOR: BANCO DO BRASIL S.A., agencis nesta praga. VALOR DO CREDITO: R§
18.875,86, renagociageo de divida. VENCIMENTO E PRACA DE PAGAMENTO: -
31.10.2002, pagaveis nssta praga., 22 HIPOTECA, Registrado sob nt -//
15.272 do livro n23-V, deste Oricio. iiissao: Pato Yranco-Pr, Hgf. «

RH.4.19,277 retro. Dou fFe. C. R$5,50.

Re5 ~ 19.277 - 1B8.06.96 - CEDULA RURAL PIGNORATICIA € HIPOTECARIA, -
Ewmitente: INELSO ZUFFO e sua esposa EDI TEREZINHA ZUFFO. FINANCIADOR.
Banco do Brasil S.A., agencim nesta praga. Valor: R$29.743,00, pare-’
custeio da lavoura de triticale. Venciveis em 15 de janeiro de 1997,
pagaveis nesta praga. 3% HIPOTECA, Ragistrado sob n®15.325 do livro-

ng¢3-v, deste Oficio migssao: Pato Branco-Pr, Ref. R.4-19.277 retra.
Dou fe. C. R$5,50.

R,6 - 19,277 - 29.08.96 - Cédula Rural Pijgnoraticia e Hipotecaria. -~
Emitente: INELSO ZUFFO e sua essposa EDI TEREZINHA ZUFFD. FINANCIADOR
BANCO DO BRASIL S.A., agencia nesta praga. Valor: R$43.959,71, para-
custeio da lavoura de milho. Venciveis em 25.06.97, pagaveis nesta -
praga. 42 HIPOTECA, Registrado sob n215.663 do livro n%3-X, deste --

Oficio. .Emissaoct Pata Branco-Pr. Rgf. R.4-19,277 retro. Dou fe. C.RE
5’50:%2&uxaﬂhﬂi

AV.7/19.277— Prot.94.162 — 23/01/98 — Conforme Mandado de Averbacgio,
do Juizo de Direito da 1* Vara Civel desta Comarca, datado de
12.12.97, devidamente assinado pelo Sr. Airton Jose Vendruscolo,
Escrivdo, autorizado na Portaria n°29/89, extraido dos autos sob n°

425/97, de agdo de Desapropriag¢do em que o MUNICIPIO DE PATO BRANCO
move contra INELSO ZUFFO e sua mulher EDI TEREZINHA ZUFFO, para

que
con%aj%%i‘Imisséo de Posgsgse. Ref. mat. 19.277 e R.1-19.277 retro. Dou
fé.

AV.8/19.277-Prot.n°95.285—-06/07/98— Conforme Oficio, sob n°1169/98
do Juizo de direito da 1* Vara Civel desta comarca, extraido dos au—
tos sob n°425/97, de Agd3o de Desapropriagio,datado de 06.07.98,devi—
damente assinado pelo sr.Airton José Vendruscolo, Escrivio, por de-—
terminagdo do MM., Juiz na portaria n°29/89,para constar que foi de—
sapropriada somente a 4rea de 670.639,00m2, do imével constante
da matricula sob n°19.277 retro e nfo a totalidade da &rea como

coizéiy no Mandadeo de Emissdo de Posse. Ref. AV.7-19.277 acima. Dou
fé .

A,
AV/5019.277—Prot.n°96.202—22/09/98—Conforme Memorando do Banco do
Brasil S.A.,agencia desta praga, datado de 14.09.98,dirigido a este

Oficio, autoriza o cancelamento do registro sob n°R.3-19.277 e Reg.
15.171 do livro n°3-V,deste Oficio,uma vez que o emitente Sr.INEL—

80 ZUFFO,saldou a divida dele resultante. Ref. R.3 e 4-19.277 re-
tro e acima. Dou f&. C. R$ 53,56. :

AV.10/19.277-Prot.n°96.203 — 22/09/98—Conforme Memorando do Banco
Banco do R®rasil S.A., agencia desta praga, datado de 14.09.98,diri-
gido a este Oficio,autoriza o cancelamento do registro sob n°15.325
e 15.663 do livro n°3-V, deste Oficio, uma vez citle o emitente 8r.

INELSO ZUFFO, ou a divida dele resultante. Ref.R.5 e 6-19.277
acima. Dou fé ! '

AV.11/19.277—Prot.n°96.204~22/09/98~ Confrrme CANCELAMENTO DE CA~
DASTRO DE IMéVEL-RURAL, do INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E RE-
FORMA AGRARIA—INCRA, datada de 14.08.98, dirigida a este oficio, de-—
vidamente assinada pelo sr.Ivan Carlos Valenza, Chefe da Divisdo de
kCadastro Rural—INCRA/PR, o qual autoriza seja cancelado o codjgo do)

Al
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imdével ruraf sob n°722 120 022 128-3, localizado neste municipiol svemeeem i

de Pato Branco, imbével este .d ropriedade do sr.INELSO ZUFFO. Ref.
Mat. n°19.277 retro. Dou fé %ﬂ;&leiBt&

AV.12/19.277-Prot.n°96.207-22/09/98 — Conforme memorial descretivo
e plantas, referente a uma parte do Imdvel Inelso Zuffo, desmembrado
de uma parte dos lotes rurais sob n°s.85 e 86 do nicleo Bom Retiro,
situado neste municipio de Pato Branco, contenlo a area de 14.818,
00m2, constante da matricula sob n°19.277 retro, de propriedade do
sr.INELSO ZUFFO, que de acordo com o referido memorial descretivo
e plantas, referida &rea de 14.818,00m2, passard a denominar-se:
"IMOVEL INELSQ ZUFFO I ,dentro dos seguintes limites e confron

tacdes: NORTE:confronta-se por linha geca com terras de FPaulino Con-
te na distancia de 152,00metros e azimubte 103°31'27";,LESTE: confron—
ta—se por linha seca com terras da Prefeitura Municipal de Pato Bran
co, na distancia de 92, 744metrog e azimukte de 195°17'31"; SUL: coi—
fronta—-se por linha seca com terras da Casa Familiar Rural na distén
cia de 85,687metros e azimute 254°06'12"; OESTE:confronta—-se por 1li-
nha seca com a faixa de dominio da PR 469 na distancia de 154,00 ne

tros e azimute 344°35'58";cujo imdve a matricqlado sob n°30283
do livro n°02, deste Oficio. Dou fé.c%é "AALlC%BLL.

AV.13/19.277-Prot.n°99,343-21/10/99-Conforme ceitidio sob n°058/99
expedida pela Prefeitura Municipal de Pato Branco, em 19.10.99,vefle--
rente a uma parte do Imdvel Inelso Zuflfo, desmembrado de partes dos
lotes rurais sob n°s.85% e 86 do ndcleo NDom Petiro, situado neste wiy-
nicipio de Pato Branco,contendo a area de 10.000,00m2,constante da
da matricula sob n°19.277 retro, de propriedade do sr.INELSO ZUFFO,
que de acordo com a referida certidio e pova unificagio, passara a
denowminar—se: "IMOVEL ZUFFO 1I", dentro dos seguintes limites e
confrontagdhes: NORTE: com o Tmdvel Inelso Zuffo com 100, 00m; SUL:com
parte do lote rural n°85, com 100,00m; LESTE: com o Iwmdvel Zuflo com
100,00m; OESTE: com a PR—-4693, com 100,00m; cujo imdvel sera malricu-
lado sob-031.622, do livro n°02, deste Oficio. Dou [é. C. 60  VRC=

RS 4,50 XY I
Q}\_‘LAAIXLMSK&.

R.l’lﬂ/19.277—- Prot.n”100.366- 01/03/2000—  TIVISHITENIE: INELSO
ZUFFO, portador da CI n°4.132.512-7-PR e inscrito no CPF n°259.

608.570-49, e sua mulher Sra.FDRI TEREZINEA ZUTFO, portadora da CI
0%6.731.122--1-PR, e iuscrita no CPF n°015.796.1.69-92, brasileiros,
jcasados, ele agricullor, ela do lar, residenlesg o domiciliados no
Interior do Municipio de Pato Branco—-Pr. PROUTREINNE:  MUNICIPIO
DE PATO BRANCO, Pessoa Juridica de direito privado com sede Rua Ca—
ramuru, 271 Centro na cidade de Pato Brauco Paranad inscrito(a) no
C.G.C. (MF) aob n"76.995.448/0001--54. DICLDICACHD: raac;
670.639,00m2, sem benfeitoriasz. Carta dao Adjud155656_~aéw 23.02.00

2000, extrajda dos autos sob u°425/97 de AcBo de Desapropriahao dé
Juizo de Direito da 1* Vara Civel Desta Comnrca, devidamente éseina—
do pela Dra. Maria Cristina Franco Chaves, iil., Juiza de Direilo.
yALOR: R$599.320,96.Mas que por exigencia do [isco foi atribuido ao s
!movel 0 valor de R$717.362,41.Fcl isento o imposto  de  transmissdo
Lvtgrwvivos, conforme guia GR--4—TTRI sob n°232/00, da Frefeitura Mu—
nicipal de Pato Branco. Funrejus foi iseuto conforme instrucio nov—
mativa n°0L/99 item 20 de 27.05.992, do Tribunal do Justica ao Fstado
do Parana. Obrigam—se as partes pelas demais condicdes dg Carta de
Mdjudicagdo. RefaMat. 19.277 e R.1-19.277 retro. Dou £&. C.4.322

VRC= R$324,15. oo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

"ESTADO DO PARANA

{ G, Mun, do P. Beo. |
ple. N2_ O
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IMOVEL : INELSO ZUFFO
AREA TOTAL: 670.639,00m 2
MATRICULA - AV. 8/19.277

DATA DA ATUALIZACAO: 07/02/2001

RESUMO DAS AREAS:

. 10.000,00m 2 - Imovel Inelso Zuffo II, conf. AV. 13/19.277

.10.000,00m 2 - Doagio: WPA - Eng. Ltda; Le1n.®1.742
6.430,00m 2 - Doaglio: Alimentos Pato Fruta Ltda;
Lein.® 1982
2.100,00m 2 - Doagéio: Assoc. Apicultores da Micro

Regifio de Pato Branco; Lein.® 1.957

8.000,00m2 - Doagéio: Inst. De Tec. p/ Des. - LACTEC;
‘ Letn.®1.921
. 4.995,00m?2 - Doagdo: Metavision - Ind. Com. de Equip.

Eletr. Ltda; Lein.® 1.966

.629.114,00m2 - Area Remanescente

.670.639,00m2 - Area Total



